T

HARNI | ELEZIT

Republika e Kosovés * Republic of Kosova

Komuna * Municipality
DATE: 03:90.2025
P
NR.09/ /2025

Hani i Elezit
Numri i kontratés:!: 659-25-6935-5-2-1/C680 & KKHE-25-035-5-2-1

KONTRATE PER PUNE

KOMUNA HANI I ELEZIT, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

" Edona " Sh.p.k., D.e Kombit Ban.e Solidaritetit, Kosovo, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi dhe rregullimi i parkingut né aférsi té xhamisé né fshatin Paldenicé me numér identifikues: 659-
25-6935_5_2_1 P— s s e gt 4 ’ . PR— - . - ey P .

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi dhe rregullimi i
parkingut né aférsi té xhamisé né fshatin Paldenicé

No. Lot

1 Ndértimi dhe rregullimi i parkingut né aférsi té xhamisé né fshatin Paldenicé

(i
3

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t€ jet&: 21,120.00 €; [Njezete e njemije e njeqinde e njezete ] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jet€ e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta t& kontratés.

_Neni3 ... Rendiipérparésisé i dokumenteve té kontratés .

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ng vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

1 Jy lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.
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3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kan& t& b&jn€ me kété Kontrat& ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e

Veganta t€ Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thot€ két€ né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té till, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté n& formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen ng pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

. 4.4 Kjo kontraté &sht& e pérgatitur né gjuhén SHQIPE2 né tri origjinale,.dy prej.té.cilave jan€ pér Autoritetin ...

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues KOMUNA HANI I ELEZIT

Emri: DEFXhevdet Bushi

Pozita: ’ Zyrtar pérgjegjés i _pmkurimit
Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin " Edona " Sh.p.k.

Emri: | AdindBytyqi
Pozita: Perfagesues me autorizim
Nénshkrimi:

Data:

Vula:

FERIZAS

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kéte tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés; 659-25-6935-5-2-1/C680

Nenil Pévkafizimet

1.1 “Kontratg" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shté
shanuar ng formularin e kontratés t& nénshkruar npa palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojeat pér kété dhe 12 gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t&,

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jang objekt i kontratés dhe t¢ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé t¢ keyhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndgrtim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisie, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjest t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakinar né formularin e
konfratds, 1 cili {18 cilét) shti palé né kontraté dhe éshtg i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me konfratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shtg njcriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pergjegiés pér mbikéqgyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té
giitha hollemte duhet t i raportnge Autcn 1tct1t Kontraktues
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1.5%Cmimi Kontraiés” do & thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes n& formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktucsit” do 1§ thoté € téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera gé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara g€ duhet 1€ behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritiet, mformatat e SIguruala dhe t& miratuara nga Autoriteti

- _x(onu aktues per kryerjcn € punéve te kontaktuara.

‘Neaid -~ Trapsfering "= o

1.9 “KPK™ do t& thoté Kushtet e PErgjithsl_]mc t& Kontratés.
1.10 “KVK™ do té thoté Kushtet c Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikneshém
2.1 KVK e saktésojné ¢ili éshié ligi q& i péreakton t& gjitha céshtjet q& nuk jan€ t& mbuluara ng kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruata ndérmjet paléve hartohen n€ gjuhén e specifikuar n& KVK.

3.1 Transferimi do & jet& valid vettm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj fe njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj8
kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ banklereve @ Kontraktuesﬁ & shumave qe duhet té pdguhen ose gé
do & behen borxh sipas kontrates osc. :

b} né rast & dhcmes sE1E drcﬁu, st Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé.. -
. person tjetdr i detyruar né rastet kur sigurucsit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose ptr pjesén qé nuk gshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés dubet (& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontraits perve¢ né raste kur transtex imi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér

" financiar,
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Neni 4 Nén-kontralkdtimi

4.1 Nénkontrata &shtg valide velém nése ka marréveshje (€ shkruar plrmes sé cilds Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjcse 1€ kontratés sé tij njé pale té treté.

472 Elementet e kontratds gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rasl te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin c vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyst e veta nése nuk |&shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Auloriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet e pérmbushin kérkesat ¢

pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh iidhje kontraktors ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
sigoroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontraktucsi &shté pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t€ vet si dhe té
agjentéve ose t& pundsuarve, n t& njgjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimt i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 12 vazhdueshém g8 vazhdon plr njé periudh g& e tejkalon
até té perindhés s& garencisé nén koniraté ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet € i jep nénkonirakiuesi,
Kontraktuesi duhet g8, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t'1 transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkes€ dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve & tilla pér

kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORIT_E_TIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &sht& e nevojshme, brenda 30 ditésh nga ninshkrimi i kontratits, autoritett kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t€ skicave (& ptrgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&

specifikimeve dhe dokumenteve tjcra, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumeritet
tjera té kontratés. o

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet '] komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajiim paraprak t€ autoritetit kontraktues. . :

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 1éshuar Kontraktuesit urdbra administrative q& inkorporejné ato

_dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jan¢ t& nevojshme pér ekzekutim t€ miré t& kontratés dhe pér

' kompensim démi.nga ndonjé defekt t.SaJ.  .ovnr e e e

Neni & Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh#én ¢ dubur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit € detyrave & pércaktvara ng keto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kirkohot nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés. IR oL : : S S

.63 Kontrz.\ktuési'nﬁ_k do & ket ti drcjté te ndbnjé p')-a'gese pﬁ_r _ﬁérmiljésirﬁét qe _l-gzg:l_téj_r_;é nga puna g k_rj}?ér me

iniciativén e tij,
Neni 7 Ndihma lidiiur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkoj# ndihmén e Autoritetit kontraktues per martjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo tigjet anésore t& Republikés se Kosovis 1€ cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve (& tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé

" ndihmén e kétkuar Kontraktuesit me shpenzime t§ Kontraktucsit,

-enccifikimeve ihe. dokumenteve tjera & “kontratés.: Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, -




7.2 N bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé 1€ gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér ¢ gjitha vizat dhe Icjel e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubiet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autoriteti kontrakpues. Nése
Kontrakiuesi kensidersn se k&rkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
ju ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet p&r
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 'l respektojé dhe t§ veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi ne
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé g8 personcli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pungtordt vendoré té tij
giithashtu '] respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregutloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet '} trajtojé t& giitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo €shté e nevojshme pér gellime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikoj& ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa paitim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

e

8.4 Nise Kontraktuesi &shtg grup, pérbirja ¢ grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrimn t€
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do i€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& cakiuar réné dakord n&
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& sigurc] qé t& gjitha punét g aifajo do & bEjg, st dhe riparimin ¢ defekteve gjat€ realizimit
t& punimeve do té behen né kohé dhe né pirputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese

dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontraktues i afi€ dhe me ptrvojé qé
. Xa ndérmarr puné t€ ngjashme, 0 . - o o

87 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cil&sisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t§ kontraktuara,

4.8 Kontraktuesi duhct t& siguroj zonén e ndértimit menjgher€ pas fillimit t& punds pir arsyct ¢ méposhime:

a. né goltd se pér kryerjen ¢ pundve pajisict e rénda si: ekskavator§ té Hojeve t& ndryshme, vinca,
kamioné 1& llojeve t& ndryshme, skela t€ larta, etj do t€ pérdoren dhe
b. néményré gé té mos démtajé kalimtarst  rastit, objektet pérreth, traftkun etj.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktucsi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té {dentifikuara n& tender e tij, pér t€ kryer
pung ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri 1 projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
edo zévendésim t& propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet € tyre ptrkat&se, ose
karakieristikat jané né thelb tg barabarta ose mé t& mirs sc ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Stguria e ekzekutimit
10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me

siguri pér ekzekutim i€ ploté dhe té mire 1€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria ¢

ekzekutimit do & ndalet nga pagesa € Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& Cshi€ pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur & obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 ditét pas 1éshimit t& Certifikatés s€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do 8 jeté né formén e dhéng né pjesén IV 1€ kontratés.

DB e e e

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjts pér siguring c (¢ glitha aktivitcieve né vend punim,
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Neni 11 Pérgjegjésia dbe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sd t& lishohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet ¢ iéndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés {pérfshiré, pa kufizim, Pundt, TImpiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés & afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhéis garantuese
t# defekteve né shumat ¢ pércakluara ng KVK pérn giarjet e méposhtme & cilat jung pér shkak & rreziqeve €
Kontraktuesit:

()" humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve; T
(b} humbje ose démtim i Pajisieve;
(¢} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me

Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontratés duhet ’i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tilié ateher? kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe

 kontraktuesi do t8 pérjashtohet nga piesémarrja ng aktivitetet e prokurimit pérjoms pak senje vit.

11,5 N& qofis se ekzistojng arsye € mjaftueshme dhe bindEse pér zgjatjen e afatit 18 oftimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Koniraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
¢liminojé sigurimin dhe té zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh#s se specifikuar nc KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dortizim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zhatoje, dhe afutin kohor pér secilin aktivitet _té-spcciﬁlgu_ar. : oo

12.2 Nese menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& pundve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhcre programin dhe t’ia kthejé prapg Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo m# shumé sc periudha e pércaktuar n€ KVK.

12.3 Pir ¢do pakénagssi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programil, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit t& tillg, duke perfshirg gdo shtesg nga menaxheri { projektit nuk do t& zvogéloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve i€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢

punimeve nuk do t€ rezuliojé n& ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasoj€ e _

“* splizhiencés s Kontraktuesit gate perpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér gdo person i cilt nuk &shtg i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontrat€s, me pérjashtim t§ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ng vend-punishte gjaté gjitht periudhgs sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegiés per & marr€ hapat € nevojshém, né inleres t& punonjésve 1€ ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& ircta, pér & parandatuar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

pir t& siguruar € strukturat dhe instalimet ek7istuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jeté pergjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e i}, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan& t& nevojshme
pér zhatimin ¢ duhur & delyrave ose g€ me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktucsi do t& sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng,
tidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekumdhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, n€ veganti, do t€ maré
parasysh kufizimet ne peshg kur zejedh rruggt dhe automjetet.

- 13.3 Kontrakiuesi do t& marrs t& gjitha hapat ¢ 'domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe e shpenzimet e tij, "~




14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, osc €shtt kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugve, urave, do t& bartet ne shpenzime té&
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa & vecanta g€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet €
ditmit te shkakluara né rrugé, ura nga transporti i materialeve ape pajisieve do t€ jet€ né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuest dshié pergjegjés pér t& glitha ratimet dhe detyrimet doganors né pérputhje me Ligjn e
Republikiis se Kosovés. '

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jund pérfshiré ng ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojg gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dortzimit t& tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit t&

pérfundimit € punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lefojé ndryshimin e cmimit t& kontrakluar pér shkak t€ ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené n€ voncsé

kontraktuesi,

Wae e mae temea g A embon v i, ?

Neni 16
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do & pérfshihen né Punét n€ mes t§ Datés s€ fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit t&€ Defckteve do 18 rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

171 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor € specifikuar né KVK.

17.2 Kbn't'fakt.uési do t& 'hdéx.'toj dhe .ins'fa'loj Pundét né ;ﬁajtim me Spcciﬁkimct' dhe Vizatimet dhe Punét do &
keyhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudnés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonchet,
ose pritel se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéio arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& ptrkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vonest, Kontraktuesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bjé kérkest pér zgjatje t¢ periudhés sé realizimit pér € cilén ai konsideron sc
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet K ontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna glithépértshirgse ashtu q€ & mund té kontreliohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do tf Iejoj¢ me shkrim
Kontraktuesit két§ zgiatje t& periudhis sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose fa informojé Kontraktuesin g& nuk i €shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhs.

Neni 19 " Démet e likeiduara

19.1 Kontraktuesi do t¢ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité g€ Data ¢ Pérfundimit sshtt me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve €
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén ¢ pércaktuar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet ¢
fikuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontrakiuesit, Pagesa e démeve (8 likuiduara nuk do t& ndikoj n€¢ detyrimet

¢ Kontraktuesit.

19,2 Nése Autoriteti Kontraktucs ka fituar t& drejtén e-verls maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

T R



{a) konfiskojé gurancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dho
{c) t& hyjé n¢ njé kontraté me njé palé t& treté n€ koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancil i€

punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri | punis

20.1 Njk regjistér i punés do t€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana €
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& puktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, nd&rprerjet e punés ge detyrohsn nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punttoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet €
kryera né vend, mostrat ¢ derguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Koniraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punts s& béré dhe furnizimet ¢ dor€zuara
dhe t& pérdorura, t& afta p&r tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme n& Hogaritjen e pagesave qe

duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shenimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dushet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té

- komunikojé- piképamjet-e-tij-ndaj -Autoritetit Kontraktues né-afat prej- 15 ditésh pas -datiis-né 1& cilén jang - -

regjistruar te dhénat apo deklaratat xundtrshtucse. Nése Kontraktuesi déshion qe € nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh# dhc mund, pa hequr
dokumentin, t& béjg ose t& marr njé kopje t& shénimeve & citat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin €

tj.

20.3 Sipas kérkess, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin ¢ punés n¢ ményrén ¢ duhur.

N_gr_;_i 2 __Ori__gji:__:_l;;_ dhe cilésia e pu_ni__m_eve dhe _m__at_c:‘iz_ale_vg'f . -

21.1 Punét, kemponentét dhe materiatet do 18 jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakiues ptr
géllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i nig keérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa dubet i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
shviltohet pranimi i & sipas rastit. - Komponent&t dhe materialet & specifikuara né kérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kerkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen n€ pune.

21.3 Bdhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen n€ punc ose né prodhimin e

kontrollim tjetér zbulon defekte osc gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia i riparojé dhe t'i
pérmirgsojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projeliir’, & cekur ng KVK, i cili do 1€ jeté pirgjegijés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit (& punéve gjaté téré kohés, duke filluar & nga dita ¢ par€ e fillimit t€ punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuesc L& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes. gsht¢ 1& kontroflojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike L€ réna dakord.

2.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materiatet (e dorézohen ni koh né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdoj me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlersuar plotésisht véshtirésitt gé mund ti has® né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g8 € paragesé
ndonjé arsye pér vonest né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1 keté (& dre]té, ose nga vett ose agjentit ¢ ], ge t& inspektojé, kentrollojé, masé -

dhe testojé komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo

. komponentéve, .ato. mund. t& refuzohen dhe.duhet. t&.z8vendéschen menjéheré .nga Kontraktuesi nése QAONJE o e e e




prodhimit t& ¢farédo artikuili q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhchet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t& péreaktojé nése komponent&t, materialet dhe mijeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do té bghet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pErgatitjes ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tetér, si¢ mund t8

specifikohet né kontraté.

22.5 Nésc komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kELE.

22.6 Neése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet ¢ testit, secili do & japé njé
deklarats pér piképamjet ¢ tij ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ L. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ kérkejné q& kito testc i€ persériten o 18 pjjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
¢ dorézohen antoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj@ rezultater ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do t& jens pérfundimtare, Kostoja ¢ ri-testimit do t8 bartet nga pala piképamja e t& cilit

déshmohet sc £shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
téshim né skica {vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ puntve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund t& ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nésse Menaxheri 'i'iix.'oj'éktit viéfén_ékzisti}ﬁfﬁ;‘é“_d“iéé'héaﬁi'rﬁeve apo Téshimeve, ciorf:sﬁfnato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’1 evitoj menjehers dhe do ©'i konsideroj pasojat.
23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshime per shkak te

gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontrai€s, at€her
Menaxheri i Projektit né bashkgpunim me auforitetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén

sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Newi2d o Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen n€ Euro,
24.2 ?agcsat do t& rregullohen pér zbritje per pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoritcti Kontraktues dubet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifiknar nga Menaxherd i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti

Kontraktues bin njé pagess me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes p&r pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data nd € cilén pagesa duhet i€ ishte bere, deri né datén kur pagesa éshié beéré me vonesg, e

rregulluar sipas bankave vendase pér. kredi ng sektorin & ndértimit.

243 Artikujt ¢ Pungve pér 1€ cilat nuk &shté dhéngé norm# apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t€ konsiderohen té mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Konirate.

dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate & e plotéson Kontraktuesi. ] njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kiérkests pér pages€, duhet t& pérdoret per i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
25.1 Paramasa che parallogaria duhet t€ p€rmbajnc pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e

. komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria perdoret pér t& llogaritur

gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punts s& kryer né normén ¢ Paramases dhe
Parallogarisé pér gdo artikull. ' : L o ' S o

krycra nga ana ¢ Kontrakivesit, Pérshkrimi § Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes sg&
akliviteteve né bazé & 18 cilave Kontraktvesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t&
bithet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve n& vend punim vegmas n& Pérshkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

. 26.1 Autoriteti Kontrakiues do K& bejé pagesé paradbeénic Kontraktuesit € shumave t¢ pércaktuara né KVK nga data ¢:

caktuar n8 KVK kundde dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushi#zvar Bankar né njé formg (&

7

33,2 N rast 8 k_ohiratés 'péushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhct & permbaj aklivitetel me ¢mim pér.punit e

54,4 Pagesat q¢ duhet te behen sipas faturés e [éshuar nea Koniakiuesi do té béhen né Tlogarin€ bankare &€




pranueshme pér Autoritetin Konlraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa (& behet pagesa e paré, por shuma ¢ parancisé dubet t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma Q& paguhet nga

Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetgm pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t¢ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktues! duhet 6 déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kéte ményré me

furnizim t& kopjeve t¢ falurave ose dokumenteve t€ (jera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionalc nga pagesat pémdryshe pér shkak @ Kontraktuesit, pas
. orarit 18 pérgindjeve 1@ pirfunduar t€ Punéve né bazé & pagesés. - - - - : Coee -

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim ¢ téré 1€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te konlratés origjinale. Kontraktuesi

mund t& zévendésoj puraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés s
liogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 - Vertetimet e pagesés

. 28.1Kontraktuesi do t'1 dorézajé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore #&-gmimeve 1€ vlerésuara t& pungveté—" "
pérfunduara me minus shumén kumulative t¢ vértetuar mé par.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén € kryer t& kontraktuesit per t& virtetvar cilésing € punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e pungs s& kryer do t& percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) -*N& rastin_e Kontratés :s¢ Pararmasts dhe Parallogarisg, vierén ¢ sasis€. st punés. né Paramasg dbe .. ..
Parallogati qé &shté pérfunduar; os ' : R R T

b) N& rast t& kontratés paushallé, viera e punés sé ckzekutuar do 1€ pérbéj vicrén e aktiviteteve (€
pérfunduara né P&rshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Viera c pungs s& pérfunduar pérlshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 ‘Liegaritja pérfundimtare .

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas J&shimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do & dorézojé tek

Menaxheri i Projektit njé draft tc deklaratés se {togarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetise qé tregojng

né detaje vierén e punés s& btré né pérputhje me koniratén, s& bashku me té gjitha shumat e métejshme t& cilén
e ... Kontraktuesi- konsideron-se-duhet-paguar--sipas -kontratés, né meényré-gé Menaxheri Projekdtit- t& pirgatis.: -

deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare.

59.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se liogarisé pérfundimtare dhe t& gjith& informacionit t&
ktrkuar n& ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 1€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton: :

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
‘b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
"t cilat i takojng Autoritctit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, nésc ka, nga Autoriteti Koniraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti. .. S

R : 793 Menaxheri i Projekiit do t& l&shoje te antoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij 1 autorizuar, dhe te
' Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimiare pr té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 18 kontratés. Autoritet] kontraktues ose perfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajng deklaratén ¢ llogarise pérfundimtare, si njé njohje ¢ vler&s sé ploté dhe pérfundimtar 1€
pungs s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1& dorézoje njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin €

Projekiit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30,1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qgasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit dala e posedimit e specifikuar né

KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari pér keté, osc vonohet apo nuk i jep skical
{vizatimet, specifikacionet) apo udhizimet e duhura pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara ng afatin e
caktuar si né kontraté,

{¢) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé lestet n& punén perfundimfarc, €
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt. o

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.
() Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikvar vonohet né iéshimin ¢ vErictimit pér pérmbushje

kontratés.
{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve & kontraktuara t& cilat pengesa nuk

jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontrakluesit,

30.2 Nise njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Crmimi i Kontratés do t& rregullohet po asniu.

_ PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBLDEFEKTET . e
Neni 31 Parimet e pérgjithshine

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géilim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
behet né prani t& Kontrakiucsit, Mungesa € kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi t¢ jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t8 cilén verifikimi dhe testet
- 13 tilla mund t& fillojng, | N : . :

12.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontralfs, duhet, nése kérkohet, t& shkatéreohen dhe rindértohen nga

kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t€ behet pas njoftimit
t& duhur n# shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér 1& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém
331 Punimet do & merron péisipdr nga Auloriteti kontrakfues L 18 kend kaluar né dnyié t& kénagshime tesiet

pér pranim dhe te jete 1Eshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohsh&m.

13.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Koniraktues, ptir njé certifikatg t& pranimit t&

..ptrkohsh#m jome herét se. 15 dilé para se pun'ét,_sipas.mendimit.te.I{ontraktuesit,.tcjenc t& gatshme pér pranim ... ... -

té pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) 1 léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t€ pérkohshém me njé kopie pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shté ¢ pérshtatshme, rezervat € tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit t€ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang 1§ gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyet e tij dhe duke specifiiuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuest pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém osc t& refuznjé

arnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & tonsiderohiet 56 ka tgshuar certifikatén ng ditgn e fundit & -

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi 1 ¢monton dhe i heq strukturat € pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin ¢ kontratés. Ai giithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& giendjes st vendit t& pranimit si¢ kérkohen né

kontraté.

e e



T Meai36 - Shkelja e konirails T

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgiegiés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, ng ndonjé pjest te punéve t€
cilat mund & shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

2} pérdorimin i impianlit ose materialeve 18 démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatg periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté & mundur.
Periudha mbi pérgjegiésing e defekieve pér & gjitha sévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi os¢ rinovimi Eshté bé&r pér kénaqésind e mbikéqyresit. Nése konfrata mundéson pranim t&
piesshém, periudha e defekteve do 1 vazhdohet vetém pér até pjesé € punimeve € cita &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheti i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nig defekt ose nj#
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakines mund t&:

a) & kryejé vetd pune, ose 1€ punésojé dike tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat €
pritura ose nga garancité gé mbehen ndaj Kontrakiuesit ose nga t€ dy3 05¢ oo
b) & ndérpresé kontratén.,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né
gjendie qi t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktucs ose Menaxheri i projektii duhet t€ informojé sa mé shpejt & t&

jetd e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegiésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatia
¢ periudhés s& pérgjegjésisé se defelaeve nuk @shié e specifikuar, ajo do t& jeté 363 dits. Periudha e
Pérgjegjésise se defekieve do t& fillojé n& datén e pranimit & ptrkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 18 periudhés s& garancis® osc, n€ rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skudimit &
periudhds sé fundit, dhe atgheré kur té jend zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né ¢ cildn Kontraktucsi  ka plotsuar obligimet e tij sipas kontrat&s dhe né ményré ¢ tillé q# autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoritetd kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéhert pasi riparimet eventuale gé jang kérkuar
sipas Nenit 34 & jeng perfunduar né ményré t& tillé g té jeté i kénaqur autoritet? kontraktues.

152 Punét nuk do t& konsiderohen s¢ jané realizuar plotisisht derisa té jet& nénshkruar cerlifikata pérfundimtare

g pranimil fAga Menaxhei 1 Projektét” dhe “te jete ‘dorgziiar ek THEiitofitet Kontraktues, & njé kopje tek”

Kontraktuest.

35,3 Pa marté parasysh Mshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do €
mbeten t& detyrnar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontraifs para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe t& ciiat kang mbetur t& parcalizuara né koh&n kur téshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t¢ pércaktohen duke iu refervar dispozitave

& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.

16.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket t# drejté pér kiéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjcn ¢ kontrats.

16.3 Pérveg masave té sipgrpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund & jené:
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g) déme (& pérgjithshme; ose
by déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara n& k&g nen do
t& 7batohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rreshi pa gené ¢ pérfshirg kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pu autorizim & menaxherit t& projcktit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye {& justifikuar t& ndérpres€ apo pezutlojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak kontraktuesit pér kosto t€ vonesés; .

c. Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hiyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

_d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri § Projekit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh .

nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigimi i defekteve Eshté shkelje e kontratgs dhbe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

£ Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale e
deémeve t& likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjctér kontrakiuese bén shkelje té kontratés pér raste té tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do t& vier&sojé nése shikelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen € detyrimeve 1€ kontraigs, Menaxheri T Projektit me pglgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare 8 #shi ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do t& b&je
vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t€ largohet nga zona € punés dhe ta 1€ng
até né njé gjendje t& mirl. Menaxheri i Projektit dubet t& paguajé kontraktucsin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje. '

37.5 N& qgofté se konlrata shképutet, Kontraktussi do t& ndérpres punén menjéher, do t& sigurcj vend punimin
Jhe ta livoj vend punimin brenda 15 dit¥ve nga perfundimi | periudhiés s¢ njoftimit, : -

Neni 38 Forca madhore
18.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né rregutlimet industriale, grregullimet civile, lufigrat,

“gksplodimét, “terifeti; zjatret; Verstimet, epidemité et ¢ ghkakiuar jo~ e fajii apb néglizhimin e patgveT T

kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gt pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémairésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t§ parapara me Kontraté, pungmarrési sa mé shpejté q&
shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njg deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjacjen.
N& kete rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjesité ¢ kontraktuesit do i€ pezultohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes s€ tyre.

i, - Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me pungt e pezulluara, 12 giitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& npjashme i bart kontraktuesi,

it. Brenda pesémbédhjets 15 dité, duke llogarité nga difa e ngjarjes qé pércakton Forcgn Madhore,

Menaxheri i Projcktit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ©'i vlerésojg t& gjitha
punét e pérfunduara n€ ményr g8 Autoritcti Kontrakiues la pagugjé kontraktuesin,

iv, Alati p#r pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t8 kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhg pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qoft# se kontraktuesi ptr nj€ kohg t& gjaté eshté birg i pa afte, per shkak té Foreés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtat& 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin per ndérprerjen e kontratés.
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Neni 3% Pagesa pas shkiéputjes sé lontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t€ kontratés nga ana e koniraktuesii, Menaxheri
Projektues do t€ péepilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ povositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marr€ para datés sé léshimit 1& shkresés né fialé dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar t& punéve (€ pakryera, si¢ #shlé cekur né¢ KVK. Démet shicsé té likuidimit nuk do €
aplikohen. Nése shuma totale € borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndgj
kentraktuesit, difercnca do t8 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale baz# t&
koniratés nga Auforiteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ leéshoj njé certifikaté pér vlertn e punés s&
biré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 1€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Koniraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri ng datén e certifikatés.

Neni 4) Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Pungt ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen t& jené prond c Autoritetit Kontrakiues nése Kontrafa ndérpritet pér shkak t§ gahimit t&

Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzehkutimi

ﬁ]lﬁgﬁcioﬁc se pamunaésohcf perﬁl;us?hjae kontratés nga shputh:rﬁﬂiuﬂé% 'apo hdot:l]é rasut_}eté;]ashte o

kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projekiit do t& vértetoj k&té. Kontraktuesi
do & siguroj vend pumimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé #shtd e mundur pas pranimit # k&t
vértetimi dhe do t& paguhel pér punét ¢ krycra para pranimit t€ 1ij dhe pér punét e krycra mé pas pér i€ cilat
&shté arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja miqEsore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do v'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur né ményré miqésore & giitha mosmarréveshjet gé
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1 shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do.ta lajméojné njéra tjetién me
shkrim pér poitén e tyre né mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje & ata konsiderojn€ se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh & dobishme, palét do t& takohen dhe (& mundohen fa zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 13 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale g€ jepet p&r
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja per 1§ arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pergjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palst do t&
jeng t& lira t& vazhdojné n€ fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arribet zgiidhja brenda 30 dit8sh pas

fillimit t& proceducgs.s€. pajtimit, secila palé do & ketl (& drejté 18 vazhdgjit né fazén e ardhshme t& procedurés

s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgiidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhie brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhic t&
mosmarréveshies, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqgi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

- 43,2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se___;np;_r_parrﬁye__st__;jgg,___gjyk_a_tq o

apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 659-25-6935-5-2-1/C680: KKHE-25-033-5-2-1

KVK n& vijim do t¢ plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré qé ka nj& konflikt, dispozitat kétn do t&
mhizotérojng mbi ato t& KPK.,

Pérshkrimi i nenit

Ligji 1 zbatuesh&m
dhe gjuba

Ligjet ¢ Kosovis ¢ jané né fugi do t& zbatohen pér t¢ gjitha céshtjet q&
nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratgs. Juridikstoni do t& jeté gjykata
pérkatése né Prishting.

Gjuha e pérdorur do t€ jeté SHQIPE

am a0

Siguria [

ekzekutimit

Shume ¢-sigurisé sé-ekzekutimit 8shtg jo-me pak-se--""""
10% ¢ vieres se kontrates + 30 dife pas perfundimii

Pérgjegidsia  dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do t€ jeté:

{2)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démiim lidhur me punét,
ndonj8 pjesé e tyre, Impianteve dhe Materialeve gjaté
periudhés mbi t& cilén kontrakiuesi &shié pergjegjés pér
pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, ptrpos rrezigeve &
definiuvara sipas nenit 38 & KPK, kontraktuesi korigjon
humbjen apo démtimin e till§ nén shpenizimet ¢ veta, né

© . 'ményré g8 punét e pérhershme né ¢do aspekt t& jené né - R P

pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave 18
menaxherit (& kontratés, Konkraktuesi siguron punét, sé
bashku me materialin dhe impiantin gjer né kosoton e
7évendEsimit € ploté; I

(b)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve nj€ shumé
e cila &shté e mjaftucshme pér zévendésimin e tyre;

{c) - Niése ndodh ndonj&humbje ose démtim i pronds {pérveg ~
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Koentratén shuma minimale &shté: 15,000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar;

....{d). . Nd&se ndodh ndonjé démtim personal ose vdekjel .o fr o

(i) ¥ punéloréve t& Kontraktuesit: 50,000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar,

(ii) t& petsonave t& fieré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndocdhive &shté i pakufizuar,

TProgrami

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5 ditéve
nga data e Nénshkrimif t& kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar gshté brendle planit dinamik

[ Fillimi { punéve, -

Data e fillimit do iéjeté 5 dite pc';.;s' nenshkrimit te konirates

17.2

Data e pértundimit e t& gjitha Pungve do {8 jet& brenda 60 ditéve.

Démet €
likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.20% e Cmimit
pérfundimtar t& Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét éshté




10 Y% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i pungs | 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,
Inspektimi ~ dhe | 22.1 Menaxheri 1 Projektit do te caktohet pas nenshkrimit te konirates
testimi
Parapagimi 26.1 N/A
Mbzjja e Parass 271 Shuma ¢ perave té mbajtura &shié: fA74 mbajije ¢ parave, pos sigurim i
kerkuar nega punckryesi per periwdhen 12 mugj nga data ¢ prapinif] —
Sigurini i kualitetit-10% e vieres se kontrates!
Shkaqet pér | 30.1 . ; ki .
kompensim Shuma e parave t& mbajtura éshté: Nuk Aplikohet
(vetem sigurimi i ekzekutimit aplikohet)
Kontraktuesi mund & zévendésoj paraté e mbajtura me
- L imam e «f- garancionﬁban}(ar tlme_.kérkeSél&,«., e e . . . . R
Pérgjegiésia mbi | 34.5 . . .
g}eg; e I Jo me shume se 5 dite Kontraktuesi duhet ti evitoj defektet
Defektet
39.1 . s o A .
Pagesa pas Periudha garantuese ¢ defekteve &shté (sipas gjendjes faktike ne terren e
shképutjes sé percaktaar nga komisioni kom unal}
kontratés
T N ] ] .. 42.2 g ] — Mo N _.__._._.. . .“ “-. . 0.._‘
Zgjidhja migésore Me marreveshje ne mes te AK dhe OE, ose Kowmisioni pér Ndérinjetéstm
e ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé ose Ne te knnderten do te pasoj padin
mosmarréveshjev ne Giykatén kompetente {do te Hogariten te gjitha dewmel)
¢
vy : 43.1 ; . A
Zgjidhja . ‘e ‘Giykata Komerciale ne Prishtine
mosmarréveshjev
e me procedurd
gjygésore




